

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022

Thực hiện Công văn số 790/UBND ngày 14/7/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc thực Chỉ thị số 13/CT- TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin và tuyên truyền, giải thích chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thủ tục hành chính (TTHC), giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở.

- Nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở; kịp thời tháo gỡ, giải quyết và kiến nghị cấp trên giải quyết đối với trường hợp không thuộc thẩm quyền.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, công chức, viên chức tham mưu giải quyết TTHC.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, thẳng thắn, trung thực, qua đó tạo điều kiện thuận lợi để các cá nhân, tổ chức được tham gia phát biểu ý kiến và nêu những vướng mắc liên quan đến TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở.

- Đảm bảo các phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân về TTHC phải được tiếp nhận đầy đủ, xử lý kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

- Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm trước pháp luật, lãnh đạo Sở về việc trả lời, giải đáp những nội dung các tổ chức, cá nhân đăng ký đối thoại.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung đối thoại

- Giải đáp những vướng mắc của các tổ chức, cá nhân về TTHC và giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở.

- Tiếp thu những sáng kiến, giải pháp, kiến nghị, đề xuất nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở.

2. Thành phần tham gia dự đối thoại

- Lãnh đạo Sở KH&CN chủ trì điều hành Hội Nghị.
- Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Công chức, viên chức tham mưu giải quyết TTHC của Sở KH&CN.
- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban ngành liên quan
- Các tổ chức, cá nhân có thực hiện TTHC năm 2022.

3. Hình thức tổ chức

Trao đổi, đối thoại trực tiếp với các tổ chức, cá nhân trong thực hiện TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở.

4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Tổ chức 02 lần/1 năm, thời gian cụ thể có thông báo sau.
- Địa điểm: Hội trường tầng 7 - Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Bình.
17A Quang Trung, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc chuẩn bị tài liệu, văn bản liên quan phục vụ việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính.

2. Văn phòng: xếp lịch, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức hội nghị theo đúng nội dung, yêu cầu kế hoạch; tham mưu ban hành thông báo mời các tổ chức, cá nhân tham dự Hội nghị.

3. Thanh tra Sở: tham mưu xây chương trình tổ chức hội nghị; tiếp nhận, tổng hợp các câu hỏi, vướng mắc của các tổ chức, cá nhân tham dự hội nghị; lập biên bản, báo cáo kết quả hội nghị.

4. Trung tâm Ứng dụng và Thống kê KH&CN đăng tải nội dung kế hoạch trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với các tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Bình./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HS TTCCHC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Thắng